45. Ad 2^m, sive ad 1^m prob. *Neg.* Nam non solum speciem videtur conciliasse huic sententiae seu dogmati mandatum baptismale, sed fundamentum exhibit dogmatis catholici. Etenim observatum est Filium dici et appellari per comparationem ad Patrem, et Spiritum Sanctum per comparationem ad Patrem et Filium, ideoque tres distingui personas; cum autem in Baptismo agatur de regenerationis gratia, quæ in nomine harum trium

(1) Quod si existerent hæc nomina in Scripturis, nonne ea pariter rationalistæ eluderent juxta principia a se posita? Certe in Scripturis Christus passim *Deus et Filius Dei* nominatur, ut inferius videbimus, *Spiritus Sancti* frequens pariter mentio fit, numquid propterea ipsi Christum Deum confitentur, et Spiritum Sanctum ut personam subsistentem habent? Ad eludendam potius omnium horum testimoniorum bibliorum vim, quæ distinctionem personarum in unitate naturæ exhibent, sic scribit Wegscheider, § 79: *Exstant in libris Novi Testamenti Pauli maxime et Joannis dicta, quibus Filius Dei et Spiritus Sanctus in aliquam divini honoris societatem admitti videantur; quorum duplex classis dis-*

tingui solet, altera eorum, quibus Pater, Filius et Spiritus Sanctus simul commemorantur, altera eorum, quibus singillatim de illis exponitur. Ad recte intelligenda utriusque generis dicta, probe tenendum est, non propria Jesu Christi verba illic referri, sed partim ejus effata, prout ab aliis aliter intellecta et per traditionem varie exornata fuerint (ac si Joannes Christi affata ab ipsis ore non excepterit, tanta est rationalistarum impudenteria!), partim singulorum scriptorum sacrorum jadicia (quibus profecto anteferendum est judicium rationalistarum) nec ubivis sibi consentanea (en quid sentiant de scriptoribus sacris isti novi Protestantes!) nec satis perspicue enunciata.

personarum confertur, et quibus propterea dedicamur, merito infertur ex voce illa *in nomine* æqualitas ac unitas trium personarum in natura divina.

46. Sic neg. per Baptismi formulam non aliud præscribi, nisi ut Christiani ea religione obstringantur, quæ Deum patrem hominum, Jesum Messiam, et Spiritum Sanctum ut singularem Dei vim exhibeat; 1º quia hæc interpretatio *nova* est, et ante Socinianos et rationalistas inaudita, et cui obstat sensus traditionalis totius antiquitatis (1); 2º quia est *absurda*, baptizaremur enim in nomine seu auctoritate et efficientia *vis* et *efficientiae* Spiritus Sancti; 3º quia est *violenta*, quis enim verba Christi, prout sonant sensu obvio, audiens, intelligat patrem hominum, Messiam et efficaciam? 4º quia est *contraria* aliis Scripturæ textibus, præsertum Joan. XV, 26; XIV, 16, superius adductis in quibus Christus exhibet Spiritum Sanctum ut personam sub-sistentem, quæ procedit, operatur, et eum vacat *alium* respectu sui ipsius; nisi igitur impie dicamus vel Christum non esse personam, sed prosopopeiam et vim, vel improprie imo et insolue esse locutum, Spiritus Sanctus neque prosopopeia est, nec simplex *vis* et *efficientia* (2).

47. Dices, I Cor. X, 2, Israëlitæ perhibentur *baptizati in Moyse, in nube et in mari*; et ipsa Ecclesia Romana in animæ commendatione precatur: *In nomine Patris, in nomine Filii, in nomine Spiritus Sancti, in nomine Angelorum*, etc. Ergo formula *In nomine Patris*, etc. neque importat per se distinctionem

(1) Ubi notanda est parum sibi co-hærens neotericorum biblicorum agendi ratio. Ipsi adeo extollunt in hermeneutica regulam *usus loquendi*, ut vocant, quem statuunt velut primarium criterium interpretationis exclusa interpretatione Ecclesiæ. Quando vero provocantur ad sensum traditionalem perpetuum antiquitatis, quæ profecto est testis legitimus hujus *loquendi usus*, nihil illam faciunt, et sensui antiqui-

tatis privatam interpretationem opponunt.

(2) Hos textus, in quibus maxima vis est, dissimulant adversarii nostri, quasi neque existerent, ut sic impune possint detorquere in alienum sensum formulam Baptismatis. Ceterum quæ ipsi effutiant de Spiritu Sancto, nempe ipsum esse *efficientiam*, etc. idoneo loco redarguemus, ubi de persona Spiritus Sancti sermo nobis erit.

et subsistentiam personarum, ut liquet ex primo textu, neque æqualitatem dignitatis et naturæ, ut patet ex Ecclesiæ oratione.

48. Resp. *Neg. conseq.* et paritatem. Nam in primo textu dicuntur Israëlitæ baptizati in Moyse, in nube, etc., non autem in nomine Moysis et nubis et maris. In oratione Ecclesiæ, eo ipso quod dicatur distincte *in nomine* Angelorum et Archangelorum, etc., distinguitur dignitas ac natura Angelorum et Sanctorum, qui invocantur, ut intercedant apud Deum, a Deo ipso, seu a Patre, et Filio et Spiritu Santo.

49. Ad 3^m, seu 2^{am} prob. *Dist.* Si solitarie accipiatur dictum Apostoli non est prorsus demonstrativum, *trans.*; una cum ceteris, *neg.*

50. Ad 4^m, seu 3^{am} prob. *Neg.* Etenim tres ibi distinctæ personæ aperte commemorantur, persona Filii baptizati, persona Spiritus Sancti, quem Christus *vidit descendente sicut columbam et venientem super se* (Matth. III, 16), sive ut dicitur apud Lucam: *Et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba in ipsum* (Luc. III, 22), et apud Joan. I: *Vidi Spiritum descendente quasi columbam de cœlo, et mansit super eum* (Joan. I, 32), et persona Patris dicentis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (1), et majori, etiam vi in græco textu pér articulum ὅ ut hic distingueretur a justis, qui non sunt filii Dei nisi per adoptionem. Quod si filius Dei naturalis Christus est, hoc ipso est *consubstantialis* Patri, ut inferiorius opposite ostendetur, sicuti et de Spiritu Sancto.